Complementaria Final de la Ley Nº 29951, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013, 
autoriza al Poder Ejecutivo a incorporar en el presupuesto 
institucional del año fi scal 2013 del Pliego Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS), hasta el monto 
de S/. 184 000 000,00 (CIENTO OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES), en la fuente 
de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los 
recursos no ejecutados en la fuente de fi nanciamiento 
Recursos Ordinarios del presupuesto institucional de 
dicho Ministerio correspondiente al año fi scal 2012, de 
los cuales S/. 80 000 000,00 (OCHENTA MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES) son destinados al desarrollo de 
proyectos de infraestructura del Programa Nacional Cuna 
Más, y S/. 104 000 000,00 (CIENTO CUATRO MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES) son destinados a asegurar 
las prestaciones dirigidas a reducir la desnutrición crónica 
infantil en niños de 0 a 3 años, lactantes y madres 
gestantes;

Que, asimismo, el segundo párrafo de la citada 
Disposición, establece que la incorporación de los

[...]

sus modifi catorias, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 066-2009-EF;

Que, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
mediante el Ofi cio Nº 115-2013-MIDIS/SG, propone el 
proyecto de norma que autoriza un crédito suplementario 
hasta por la suma de S/. 173 773 000,00 (CIENTO 
SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA 
Y TRES MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), de acuerdo a 
lo establecido en la Octagésima Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 29951;

Que, mediante el Informe Nº 006-2013-MIDIS/SG/
OGPP-OP, la Ofi cina de Presupuesto de la Ofi cina 
General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, indica que de acuerdo 
a la evaluación realizada, el costo del desarrollo de 
proyectos de infraestructura del Programa Nacional 
Cuna Más asciende a S/. 69 773 000,00 (SESENTA Y 
NUEVE MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y TRES 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) que se ejecutará a través 
del Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social 
– FONCODES, y para asegurar las prestaciones dirigidas 
a reducir la desnutrición crónica infantil en niños de 0 a 
3 años, lactantes y madres gestantes se incorporará S/. 
104 000 000,00 (CIENTO CUATRO MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES), que se destinará a las entidades que 
tengan la competencia de asegurar dichas prestaciones;

Que, en virtud de los considerandos expuestos, 
resulta necesario autorizar la incorporación de los citados 
recursos, hasta por la suma de S/. 173 773 000,00 
(CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES), vía 
Crédito Suplementario, para ser destinados a asegurar el 
desarrollo de proyectos de infraestructura del Programa 
Nacional Cuna Más y las prestaciones dirigidas a reducir 
la desnutrición crónica infantil en niños de 0 a 3 años,